泉州市农业农村局关于印发2024年泉州市

泉台农业融合、数字农业示范基地

等项目申报指南的通知

各县（市、区）、泉州台商投资区农业农村主管部门，惠安台湾农民创业园、台湾技术交流推广中心：

根据《泉州市财政局 泉州市农业农村局关于印发<泉州市市级特色现代农业发展资金管理规定><泉州市市级财政乡村振兴专项资金管理暂行规定>的通知》（泉财农〔2021〕84号）的精神，现将《2024年泉州市泉台农业融合、数字农业示范基地等项目申报指南》印发给你们。请按申报指南要求，认真做好项目申报推荐工作。

                       泉州市农业农村局

                           2024年5月20日

2024年泉州市泉台农业融合、数字农业

示范基地等项目申报指南

根据《泉州市财政局 泉州市农业农村局关于印发<泉州市市级特色现代农业发展资金管理规定><泉州市市级财政乡村振兴专项资金管理暂行规定>的通知》（泉财农〔2021〕84号）及《关于促进泉台农业融合发展十条措施的通知》（泉政规〔2022〕1号）》（以下简称十条措施）精神，制定《2024年泉州市泉台农业融合、数字农业示范基地等项目申报指南》（以下简称《指南》），具体内容如下：

一、泉台农业融合项目

（一）申报条件及补助标准

1．补助对象：①泉台农业融合示范基地：当年度从台湾引进新品种、新技术、新设备以及资金、人才、团队等，在本区域发展现代农业，具有一定规模的（原则上默认大棚5亩、露天30亩以上）；②当年度承办市级泉台农业融合交流对接活动的；③符合《十条措施》奖补政策的农业生产经营主体及台创园、产业园等。

2. 补助标准：①每个泉台农业融合示范基地一次性补助资金5万元；②从事台湾农产品展销、展示及交流对接的承办机构每个项目市级财政补助资金不得超过该项目总投资的50%，最高不超过10万元；③按照《十条措施》规定标准进行补助。
（二）申报项目提交资料

1. 泉台农业融合示范基地：

（1）企业工商营业执照；

（2）2024年度泉台农业融合示范基地申报表（附件1）；

（3）泉台农业融合项目台商独资需提供台商身份证明；

（4）资金、技术、种苗、农产品加工和贸易合作需提供泉台双方签订合同文本证明；

（5）种（养）业、加工业需提供土地、厂房租赁手续等。
2. 市级泉台农业融合交流对接活动：
（1）泉台农业融合交流对接活动工作方案及项目预算；

（2）泉台农业融合交流对接活动属地农业农村、财政部门联合行文报告。

3. 《十条措施》规定的奖补项目：
（1）新落地台资农业项目实际投资达500万元人民币以上奖补项目提供：①当年签约合同原件及复印件；②实际到账资金凭证；③建设及投入内容项目清单；④属地乡镇政府、农业农村主管部门审核证明。

（2）园区奖补项目需提供国家、省级申报成功的认定文件或园区评比结果通报的文件；当地农业农村主管部门（园区管委会）与财政部门的联合行文报告。
二、数字农业示范基地项目

（一）申报条件及标准

1．补助对象：①具体建设标准及要求参照《泉州市农业农村局关于加快推进数字农业示范基地建设的通知》（泉农综〔2022〕30号）文要求执行。②重点支持水果、蔬菜、水稻、油茶和茶叶等大田作物、蔬菜、食用菌等设施种植和禽类养殖等重点领域单品种全程或关键环节的信息技术集成应用。③种植业基地露天栽培100亩以上，设施大棚20亩以上或工厂化栽培10亩以上。④每个新建数字农业示范基地2024年总投资应在20万元以上，原有物联网示范项目的升级改造总投资应在10万元以上。⑤项目建设应于2024年新投建，于11月底前建设完工并验收，应具备向泉州市数字农业平台提供数据输出能力和视频对接的能力。

2. 补助标准：列入新建市级数字农业示范基地的，每个项目市级财政补助不超过实际投入的50%，补助上限10万元；列入原有物联网示范基地的升级改造项目，每个项目一次性给予5万元补助。

（二）申报项目提交资料

（1）企业工商营业执照；

（2）2024年度泉州市数字农业示范基地项目申报表（附件2）；

（3）与承建方签订的合同及建设方案。

三、农业国际贸易高质量发展基地项目

（一）申报条件及标准
1．补助对象：2023年农业农村部、福建省农业农村厅认定的农业国际贸易高质量发展基地（农业类）。

2. 补助标准：每个农业国际贸易高质量发展基地一次性补助资金5万元。

（二）申报项目提交资料

（1）农业农村部或福建省农业农村厅认定文件；

（2）农业国际贸易高质量发展基地认定申报表。
四、农产品展示展销项目

（一）申报条件及补助标准

1．补助对象：①当年度承办全市性农产品展销展示活动的县（市、区）；②代表设区市承接省级展会布展任务的县（市、区）；③当年度参加市农业农村局组织的本市辖区外农产品展销展示活动的农业经营主体。

2. 补助标准：①承办全市性农产品展销展示活动的县（市、区）或者代表设区市承接省级展会布展任务的县（市、区），按照活动举办及布展实际情况测算，补助上限10万元；②参与农产品展销展示活动的农业企事业单位、农业经营主体，按照展位和布展费用实际情况测算，补助上限1万元。

（二）申报项目提交资料

1. 农产品展销展示活动：

（1）活动工作方案及项目预算；

（2）活动属地农业农村、财政部门联合行文报告。

2. 承接省级展会任务的县（市、区）：

（1）省级展会文件要求；

（2）展馆设计方案、经费预算及建设合同；

（3）展会现场图片及展馆实际图片；

（4）属地农业农村、财政部门联合行文报告。

3. 展销展示企业主体：

（1）市农业农村局组织参展文件；

（2）企业属地农业农村、财政部门联合行文报告。

五、其他要求

1. 泉台农业融合、数字农业示范基地申报项目优先从2024年度项目库中筛选上报；每个县（市、区）上报的项目数量每个类别不超过3个，且上报的项目不得与上一年度同类别项目重复，不得与省级以上同类别项目重复。

2. 其他项目按工作开展情况提供申报材料。

3. 申报材料纸质版及电子版于5月28日前报送我局市场信息化与对外合作科。
本通知可从市农业农村局网站（泉州市农业农村局官网http://nyncj.quanzhou.gov.cn/）“政务公开”栏目中下载。

联系人：沈强；联系电话：0595—22390523；电子邮箱：qzscxxk@163.com；邮寄地址：泉州市丰泽区东海街道市行政中心D栋D3111室。

附件：1.  2024年度泉台农业融合示范基地申报表
2.  2024年度泉州市数字农业示范基地申报书

附件1

2024年度泉台农业融合示范基地申报表
一、项目基本情况
	项目单位的基本情况，包括地点、规模、产值等。

二、项目建设内容

	引进的台湾新品种、新技术、新设备及资金、人才、团队等，投入的金额及进度安排。

三、经费概算（补助资金支出内容）
	申请补助
资金用途
	具体用途
	金额（万元）
	备   注

	合计

四、申请单位及主管部门意见
	项目单位意见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

法人代表签名：           项目单位章：

年   月    日

	县（市、区）主管部门审核意见

单位负责人签名：            单位公章：

年   月    日

附件2

2024年度泉州市数字农业示范基地申报书

项  目  名  称：XXXX(项目单位简称) 数字农业示范基地

项目申报单位(盖章)：

项目所属县（市）区：

项目单位联系人：

联  系  电  话：

2024年  月  日

	单位名称

	法定代表人

	单位地址

	统一社会

信用代码

	项目联系人

	 电话

	手机

	 传真

	电子邮箱

	项目名称

	申请补助

金额

	申报单位总体情况及信息化现状（单位简介、主要荣誉、生产规模、农业信息化应用情况及信息化投入情况等）：

	建设内容及预期目标（围绕数字农业示范基地建设要求，分别提出智能化管理系统、农产品质量安全监控系统、成果展示平台等具体建设内容，通过项目建设预计达到的目标等）：

	投资清单及进度安排（明细列出项目建设内容的具体数量与报价，确定总投资额；硬件设施建设要求2024年10月前基本完成，11月底前完成项目验收）:

	项目单位意见：

本单位对申报的内容和所提供的材料真实性和准确性负责，且不重复、多头申报。

            法人代表签名：            （单位公章）

                                  年    月     日

	县（市）区农业农村部门审核意见：

经审核，同意报送。

    负责人签名：         （单位公章）

                                年    月    日
	县（市）区财政部门审核意见：

经审核，同意报送。

负责人签名：

（单位公章）

                                年    月   日

- 8 -